
 

 
 
 

SPARCLE 
 

 
 

“Livskvalitet og social deltagelse blandt 
8-12-årige børn med cerebral parese” 

 
 

Resultater for unge,  
Marts 2009 

 
 



 

 

Husker du SPARCLE undersøgelsen? Vi besøgte børn 
mellem 8 og 12 år rundt omkring i Europa. Du var én af dem 
og talte for ca. 5 år siden med Eva Lise Eriksen. 
 
Det har taget meget lang tid fra du udfyldte spørgeskemaerne, 
til vi har regnet på alle resultaterne fra alle børnene rundt 
omkring i Europa. Der var 115 børn fra Danmark med i 
undersøgelsen og 703 børn fra andre europæiske lande. Du 
og dine forældre besvarede ca. 400 spørgsmål. Derfor har vi 
set på i alt 400 x 818 = 327.000 svar. Computer hjælper ret 
meget, men alle dine og de andre børns svar skulle først 
tastes ind. Det blev gjort i England.  
 
Vi vil her fortælle dig om resultaterne af undersøgelsen.  
 
 

Børn med CP er ligeså glade for deres liv som 
andre børn 
 
Vi fandt ud af, at du og de andre børn med CP vi besøgte har 
det som andre børn med hensyn til, hvordan I har det med 
jeres liv, er glade eller kede af det, har det godt eller ikke så 
godt med forældre osv.  
 
Dette er måske ikke en overraskelse for dig, men det var det 
for nogle mennesker, der troede at en person med CP var 
ulykkelig, fandt det mere svært at være sammen med andre 
mennesker eller ikke havde det godt med sig selv.  
 
Selvfølgelig er du ikke glad hele tiden og måske har du ikke 
tiden så mange venner som du gerne vil have, men det 
samme gælder for børn, som ikke har CP.  
 
 
 
 



 

 

 

Børn med CP har mere ondt 
 
Der var flere børn med CP, der havde ondt end vi forventede. 
Vi spurgte jer ikke, hvor I havde ondt, så det vil vi gøre i 
næste del af undersøgelsen.  
 

 
Børn og forældre er ikke altid enige 
 
Forældre og børn var ikke altid enige om, hvad børnene 
synes om livet. Mange børn var gladere for livet i skolen, med 
venner og for deres krop og helbred; end deres forældre 
troede de var. Det var sådan for de fleste børn, men du kan 
have været én af de familier, hvor børn og forældre var enige.  
 
Vi synes, det er vigtigt at spørge børn med CP selv, og vi har 
vist at de godt kan svare på spørgsmål om deres liv. 
 

 
Børn med CP er med i færre aktiviteter end andre børn 
 
I løbet af en dag er børn med i mange forskellige aktiviteter, 
f.eks. spisning, tage tøj på, vaske sig, gå i skole, dyrke sport, 
hjælpe til hjemme og måske være på ferie. Da vi kiggede på 
dine aktiviteter, i stedet for hvordan du havde det med dit liv, 
var der forskelle på dig og børn uden CP. Mange børn med 
CP deltog mindre i aktiviteter end andre børn på samme 
alder. Der var dog store forskelle mellem de enkelte lande.  
 
Danske børn med CP deltog mere i aktiviteter end børn med 
CP fra de andre lande.   
 
Børn er de samme og forældre elsker dem lige meget i alle 
lande, men det ser ud til at nogle lande er bedre til at sikre at 
børn med handicap kan deltage ligeså meget i aktiviteter som 
andre børn. Det vil vi fortælle til EU parlamentet.  



 

 

De fleste af jer kunne lide at være med i SPARCLE 
 
Måske kan du huske, at du til sidst under Evas besøg blev 
spurgt om, hvad du synes om besøget. Du puttede dit svar i 
en speciel kasse og vi tømte ikke denne før undersøgelsen 
var færdig. I synes næsten alle sammen det var ok at besvare 
spørgsmålene, 2 af jer gjorde dog ikke. Der var ingen af jer, 
der ikke kunne lide forskningsassistenten.  
 

Tak 
 
TAK fordi du var med i SPARCLE. Undersøgelsen kunne kun 
lade sig gøre fordi, du og de andre børn brugte tid og energi 
på at være med.  
 
Hvis du har spørgsmål eller kommentarer til SPARCLE er du 
meget velkommen til at ringe eller skrive til Susan, der står for 
SPARCLE i Danmark. Susan har e-mail sim@si-
folkesundhed.dk og telefon 39 20 77 77 (du får receptionen på 
Statens Institut for Folkesundhed, spørg efter Susan Ishøy 
Michelsen).  
 
Du kan også se på vores hjemmeside www.ncl.ac.uk/sparcle/. 
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